UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số: 483/STP-BT&HCTP

V/v triển khai thực hiện Nghị định số

45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của

Chính phủ về thực hiện thủ tục hành

chính trên môi trường điện tử

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 27 tháng 5 năm 2020

                        Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử (sau đây viết tắt là Nghị

định số 45/2020/NĐ-CP); Văn bản số 531/HTQTCT-CT ngày 18/5/2020 của

Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp về việc triển khai Nghị định số

45/2020/NĐ-CP.

Để tổ chức thực hiện quy định tại Điều 10 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP

về “yêu cầu cấp bản sao điện tử có giá trị pháp lý”, Sở Tư pháp đề nghị Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, thực hiện đúng quy định của

Nghị định số 45/2020/NĐ-CP về “yêu cầu cấp bản sao điện tử có giá trị pháp

lý”; đồng thời, quan tâm bố trí kinh phí, trang bị cơ sở vật chất (máy scan, chữ ký

số…) để thực hiện cấp bản sao điện tử.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân các xã, phường,

thị trấn trên địa bàn thực hiện việc cấp bản sao trích lục hộ tịch điện tử từ Sổ hộ

tịch, cấp bản sao điện tử từ bản chính theo đúng quy định tại khoản 2, 3, 4 Điều

10 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP trong trường hợp tổ chức, cá nhân yêu cầu,

trong đó lưu ý:

- Về thẩm quyền cấp, tổ chức, cá nhân có quyền yêu cầu cấp bản sao trích

lục hộ tịch điện tử từ sổ gốc thực hiện theo quy định của Luật hộ tịch năm 2014

và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Trường hợp tổ chức, cá nhân yêu cầu chứng thực bản sao điện tử từ bản

chính thì thẩm quyền, địa điểm thực hiện chứng thực; giấy tờ, văn bản làm cơ

sở thực hiện chứng thực; trách nhiệm của người yêu cầu chứng thực và người

2

2

thực hiện chứng thực; thời hạn thực hiện và việc gia hạn thời hạn, lệ phí và các

chi phí khác; chế độ lưu trữ thực hiện theo quy định của Nghị định số

23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc,

chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng,

giao dịch, Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ Tư pháp quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-

CP và Thông tư số 226/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính quy

định mức thu, chế độ thu nộp, quản lý và sử dụng phí chứng thực.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh những khó khăn, vướng mắc, đề

nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp

(qua Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp) để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp./.

(Nghị định số 45/2020/NĐ-CP được đăng tải trên Trang thông tin điện tử

Sở Tư pháp: http://sotuphap.tuyenquang.gov.vn, mục  chứng thực/Văn bản quy

phạm pháp luật)

Nơi nhận:

- Giám đốc STP (báo cáo);

- Như kính gửi (thực hiện);

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;

- Trang TTĐT Sở Tư pháp (đăng tải);

- Lưu: VT, BT&HCTP.(Lan)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thị Thanh Hương

http://sotuphap.tuyenquang.gov.vn/

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-27T18:03:17+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-27T18:03:30+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!